
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 27/03/2023 às 11:08:00.
Código verificador: 4B68AB

Página 1 de 7

ATA PARCIAL
Município de São Domingos do Araguaia

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Pregão Eletrônico - 013/2023 - FMS

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

14/03/2023 08:45 14/03/2023 18:00 21/03/2023 18:00 24/03/2023 07:59 24/03/2023 08:00

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

20/03/2023 - 17:50 ILMO. SR. PREGOEIRO DO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS
DO ARAGUAIA-FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE-PA

22/03/2023 - 08:02 Deferido Pedido: IR-PE-013-2023-SÃO DOMINGOS
DO ARAGUAIA-IMPUGNAÇÃO-PA
completa.pdf
Julgamento: 13 IMPUGNAC&#807;A&#771;O
AO EDITAL - erro edital responsabilidade do
contratado (1).pdf

Embasamento: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0 13 2023
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, com estabelecimento na Rod. Augusto Montenegro, Km 12, s/nº, Bairro Agulha, Belém – PA, inscrita no CNPJ MF
sob o nº 34.597.955/0013-23, vem tempestivamente à presença de V.Sª, com fundamento no art. 41, `PAR` 2º da Lei 8.666/93 e art. 24 do Decreto 10.024/2019, IMPUGNAR O
ATO CONVOCATÓRIO, que segue em anexo.

Julgamento: Diante do exposto, opina-se pela PROCEDÊNCIA da
impugnação apresentada pela empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO
NORTE LTDA no sentido de corrigir o erro material dos subitens e alíneas referentes à
responsabilidade da contratada para se adequar ao disposto no art. 70 da Lei nº
8666/93.

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

21/03/2023 - 16:31 Problema com o registro da proposta 21/03/2023 - 17:13

Dúvida: Considerando a marcação das opções referido as declarações, consta como item redundante a “Declaração de Microempreendedor - MEI, Microempresa - ME ou
Empresa de Pequeno Porte - EPP, conforme Leis Complementar 123/2006, 147/2014 e 155/2016,” o qual não marcamos, entretanto, o sistema apresentar a mensagem de erro
“O campo Declarações é obrigatório!”. Acreditamos que seja erro no cadastro do processo no portal compras públicas. No entanto solicitamos esclarecimentos sobre o mesmo,
devido dificultar o registro da proposta.

Resposta: Foi solicitado para o sistema alteração do mesmo. Senhores licitantes se atentem ao Portal.

17/03/2023 - 13:20 Esclarecimento sobre fornecimento. 21/03/2023 - 08:40

Dúvida: Prezado Sr. Pregoeiro, Bom Dia! Gentileza informar se os gases serão fornecidos em cilindros em regime de comodato ou será recarga aos cilindros da prefeitura?

Resposta: Em cilindros.

16/03/2023 - 15:43 Prezado Sr. Pregoeiro, bom dia! 21/03/2023 - 08:40

Dúvida: Por gentileza, solicito esclarecimento sobre a especificação do edital do pregão, que devemos informar a marca, modelo e/ou fabricante do produto, no cadastramento da
proposta. Tendo em vista que o edital declara que é vedada a identificação do licitante, sob pena de desclassificação, caso a marca/modelo/fabricante do produto identifique o
licitante, ou seja, o licitante for o fabricante, o mesmo deve apresentar o nome de sua marca ou escrever “Marca Própria” na proposta e na plataforma?

Desde já agradecemos!

Resposta: Conforme Edital.

16/03/2023 - 15:43 Prezado Sr. Pregoeiro, bom dia! 21/03/2023 - 08:41

Dúvida: Por gentileza, solicitamos esclarecimento sobre em qual nº de CNPJ do Órgão serão faturadas as notas fiscais emitidas provenientes deste certame? Pois o edital não
especifica.

Desde já agradecemos!

Resposta: Fundo Municipal de Saúde.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Observações

0001 OXIGÊNIO MEDICINAL 1 M3 131,67 300 m³ Aceito

0002 OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO DE 2,5 M3 56,00 300 m³ Aceito

0003 OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO 10 M3 45,33 3.840 m³ Aceito

Documentos Anexados ao Processo



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 27/03/2023 às 11:08:00.
Código verificador: 4B68AB

Página 2 de 7

Data Documento

14/03/2023 - 08:45 EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) - AMPLA CONCORRÊNCIA.pdf

23/03/2023 - 10:34 EDITAL RETIFICADO - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) - AMPLA CONCORRÊNCIA - assinado.pdf

23/03/2023 - 10:35 13 IMPUGNAC&#807;A&#771;O AO EDITAL - erro edital responsabilidade do contratado (3).pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

24/03/2023 - 08:49 Negociação aberta para o processo
013/2023 - FMS

Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 1,2,3 do processo 013/2023 - FMS.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 OXIGÊNIO MEDICINAL 1
M3

GAS NOBRE DO BRASIL
INDUSTRIA E
COMERCIO DE GASES
EIRELI

PRÓPRIO / MESSER PRÓPRIO / MESSER 50,00 300 15.000,00

0002 OXIGÊNIO MEDICINAL
CILINDRO DE 2,5 M3

GAS NOBRE DO BRASIL
INDUSTRIA E
COMERCIO DE GASES
EIRELI

PRÓPRIO / MESSER PRÓPRIO / MESSER 20,00 300 6.000,00

0003 OXIGÊNIO MEDICINAL
CILINDRO 10 M3

GAS NOBRE DO BRASIL
INDUSTRIA E
COMERCIO DE GASES
EIRELI

PRÓPRIO / MESSER PRÓPRIO / MESSER 12,00 3.840 46.080,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Grau de Parentesco. Declaração que não possui parentes com a Prefeita Municipal, com os(as) Gestores(as)a dos Fundos Municipais, Presidente
da CPL, Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio.

Declaração de Fato Superveniente Declaração, observadas as penalidades cabíveis, de superveniência de fato impeditivo da habilitação (exigida
apenas em caso positivo.

Declaração de conhecimento do teor do Edital Declaração para fins de participação em licitação na modalidade ......., nº ....../ano, com o objeto de ........, sessão dia
..../..../...., que conheço todas as exigências e o devido teor do Edital e seus anexos.

Declaração de conhecimento dos locais de
entrega

Declaração para fins de participação em licitação na modalidade ......., nº ....../ano, com o objeto de ........, sessão dia
..../..../...., que conheço os locais e entrega dos materiais, caso seja essa empresa seja contratada.

Declaração de prazo de pessoa para
representação

Declaração para fins de participação em licitação na modalidade ......., nº ....../ano, com o objeto de ........, sessão dia
..../..../...., que o representante e os sócio da empresa não exerceram função concursada, gratificada ou comissionada
durante um período de 02 (dois) anos anterior a data da sessão do presente certame.

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração que não empregar menor Declaração da licitante de que não possui em seu quadro de pessoal empregado(s) com menos de 18 (dezoito)
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição
de aprendiz, a partir de 14 anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988 (Lei n.º
9.854, de 1999).

Declaração .

Declaração Declaração de Veracidade

Declaração de Ciência e Termo de
Responsabilidade

“Declaro que adquiri o Edital e seus respectivos Anexos tendo ciência de todas as informações e condições para o
fornecimento do objeto. Declaro, ainda sob as penas da lei, que atendo a todos os requisitos de habilitação, bem como ME
RESPONSABILIZO pelas transações efetuadas em meu nome, assumindo como firmes e verdadeiras as propostas e lances,
inclusive os atos praticados diretamente ou por meu representante”;

Declaração de Atendimento ao art. 5º da CF/88 “Declaro para fins do disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal de 05 de outubro
de 1988, que não possuo em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado”

Declaração de Atendimento art. 93 da lei nº 8.213, : “Declaro que cumpri a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência
Social e que atendi às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24
de julho de 1991”;

Declaração de Cota de Aprendizagem “Declaro que cumpri a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT”

Declaração de Sustentabilidade “Declaro que atendi aos critérios de qualidade ambiental e sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de
proteção ao meio ambiente”

Declaração de Inexistência de Vínculo com a
Admini

“Declaro sob as penalidades da lei, que os diretores, responsáveis legais ou técnicos, membro de conselho técnico, fiscal,
consultivo, deliberativo ou administrativo, sócios, administradores e gerentes da empresa acima identificada, da qual somos
representantes, não mantém qualquer CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO com a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA OU
INDIRETA do Município de São Domingos do Araguaia, nos termos do Art. 9º, inciso III, da Lei nº 8666/93 e Art. 17, inciso XI,
da Lei nº 13.707/18”



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 27/03/2023 às 11:08:00.
Código verificador: 4B68AB

Página 3 de 7

Declaração de Inexistência de Vínculo com a
Admini

Declaração de Inexistência de Vínculo com a Administração Pública Federal e Estadual: “Declaro, ainda, que os meus sócios
gerentes e/ou sócios administradores não mantém qualquer CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO com a ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DIRETA OU INDIRETA FEDERAL OU ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA OU INDIRETA DO ESTADO DO
PARÁ OU OUTROS ESTADOS DA FEDERAÇÃO, nos termos do Art. 117, inciso X, da Lei Federal nº 8.112/90 e Art. 134,
inciso X, da Lei Estadual nº 1.818/2007

Declaração de Inexistência de Fatos
Supervenientes

Declaração de Inexistência de Fatos Supervenientes, Suspensão Temporária ou Inidoneidade Para Licitar: “Declaro que não
existem fatos supervenientes ao cadastramento/habilitação no SICAF impeditivos do direito de licitar; bem como não ter
recebido Suspensão Temporária ou Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com nenhum dos Órgãos da
Administração da Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia/PA; SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participação em
licitação e ou IMPEDIMENTO de contratar com a Admini

Declarações Posteriores “Declaro, assumo a responsabilidade de declarar qualquer ocorrência posterior as declarações aqui prestadas, pelo prazo de
vigência do contrato a ser firmado, bem como a obrigação de manter as respectivas condições de cadastramento/habilitação
durante o mesmo período de vigência contratual”

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - OXIGÊNIO MEDICINAL 1 M3
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

W. S. SEVERO
COMERCIO
ATACADISTA DE
GASES LTDA

36.772.137/0001-
01

22/03/2023 -
13:36:16

OXIGÊNIO
MEDICINAL 1 M3

VITAL 300 R$ 131,67 R$ 39.501,00 Sim

GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE
GASES EIRELI

24.878.503/0001-
22

22/03/2023 -
20:06:15

PRÓPRIO /
MESSER

PRÓPRIO /
MESSER

300 R$ 131,67 R$ 39.501,00 Não

WHITE MARTINS
GASES INDUSTRIAIS
DO NORTE LTDA.

34.597.955/0012-
42

23/03/2023 -
13:04:45

White Martins White Martins 300 R$ 131,67 R$ 39.501,00 Não

INDUSTRIA GAS NEW
EIRELI

33.626.638/0001-
91

23/03/2023 -
16:50:48

MEDICINAL GAS NEW 300 R$ 131,67 R$ 39.501,00 Sim

0002 - OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO DE 2,5 M3
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

W. S. SEVERO
COMERCIO
ATACADISTA DE
GASES LTDA

36.772.137/0001-
01

22/03/2023 -
13:37:00

OXIGÊNIO
MEDICINAL
CILINDRO DE 2,5
M3

VITAL 300 R$ 56,00 R$ 16.800,00 Sim

GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE
GASES EIRELI

24.878.503/0001-
22

22/03/2023 -
20:06:15

PRÓPRIO /
MESSER

PRÓPRIO /
MESSER

300 R$ 56,00 R$ 16.800,00 Não

INDUSTRIA GAS NEW
EIRELI

33.626.638/0001-
91

23/03/2023 -
16:51:38

MEDICINAL GAS NEW 300 R$ 56,00 R$ 16.800,00 Sim

0003 - OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO 10 M3
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

W. S. SEVERO
COMERCIO
ATACADISTA DE
GASES LTDA

36.772.137/0001-
01

22/03/2023 -
13:37:42

OXIGÊNIO
MEDICINAL
CILINDRO 10 M3

VITAL 3.840 R$ 45,33 R$ 174.067,20 Sim

GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE
GASES EIRELI

24.878.503/0001-
22

22/03/2023 -
20:06:15

PRÓPRIO /
MESSER

PRÓPRIO /
MESSER

3.840 R$ 45,33 R$ 174.067,20 Não

WHITE MARTINS
GASES INDUSTRIAIS
DO NORTE LTDA.

34.597.955/0012-
42

23/03/2023 -
13:12:07

White Martins White Martins 3.840 R$ 45,33 R$ 174.067,20 Não

INDUSTRIA GAS NEW
EIRELI

33.626.638/0001-
91

23/03/2023 -
16:52:13

MEDICINAL GAS NEW 3.840 R$ 45,33 R$ 174.067,20 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE GASES EIRELI 24.878.503/0001-22 90 dias

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA. 34.597.955/0012-42 90 dias

INDUSTRIA GAS NEW EIRELI 33.626.638/0001-91 90 dias

W. S. SEVERO COMERCIO ATACADISTA DE GASES LTDA 36.772.137/0001-01 90 dias



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 27/03/2023 às 11:08:00.
Código verificador: 4B68AB

Página 4 de 7

Lances Enviados
0001 - OXIGÊNIO MEDICINAL 1 M3
Data Valor CNPJ Situação

22/03/2023 - 13:36:16 131,67 (proposta) 36.772.137/0001-01 - W. S. SEVERO
COMERCIO ATACADISTA DE GASES
LTDA

Válido

22/03/2023 - 20:06:15 131,67 (proposta) 24.878.503/0001-22 - GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
GASES EIRELI

Válido

23/03/2023 - 13:04:45 131,67 (proposta) 34.597.955/0012-42 - WHITE MARTINS
GASES INDUSTRIAIS DO NORTE
LTDA.

Válido

23/03/2023 - 16:50:48 131,67 (proposta) 33.626.638/0001-91 - INDUSTRIA GAS
NEW EIRELI

Válido

24/03/2023 - 08:13:23 124,95 34.597.955/0012-42 - WHITE MARTINS
GASES INDUSTRIAIS DO NORTE
LTDA.

Válido

24/03/2023 - 08:13:56 105,00 24.878.503/0001-22 - GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
GASES EIRELI

Válido

24/03/2023 - 08:14:56 104,00 36.772.137/0001-01 - W. S. SEVERO
COMERCIO ATACADISTA DE GASES
LTDA

Válido

24/03/2023 - 08:17:23 95,00 24.878.503/0001-22 - GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
GASES EIRELI

Válido

24/03/2023 - 08:17:43 99,00 34.597.955/0012-42 - WHITE MARTINS
GASES INDUSTRIAIS DO NORTE
LTDA.

Válido

24/03/2023 - 08:30:51 50,00 (lance oculto) 24.878.503/0001-22 - GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
GASES EIRELI

Válido

0002 - OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO DE 2,5 M3
Data Valor CNPJ Situação

22/03/2023 - 13:37:00 56,00 (proposta) 36.772.137/0001-01 - W. S. SEVERO
COMERCIO ATACADISTA DE GASES
LTDA

Válido

22/03/2023 - 20:06:15 56,00 (proposta) 24.878.503/0001-22 - GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
GASES EIRELI

Válido

23/03/2023 - 16:51:38 56,00 (proposta) 33.626.638/0001-91 - INDUSTRIA GAS
NEW EIRELI

Válido

24/03/2023 - 08:14:10 40,00 24.878.503/0001-22 - GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
GASES EIRELI

Válido

24/03/2023 - 08:38:12 20,00 (lance oculto) 24.878.503/0001-22 - GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
GASES EIRELI

Válido

0003 - OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO 10 M3
Data Valor CNPJ Situação

22/03/2023 - 13:37:42 45,33 (proposta) 36.772.137/0001-01 - W. S. SEVERO
COMERCIO ATACADISTA DE GASES
LTDA

Válido

22/03/2023 - 20:06:15 45,33 (proposta) 24.878.503/0001-22 - GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
GASES EIRELI

Válido

23/03/2023 - 13:12:07 45,33 (proposta) 34.597.955/0012-42 - WHITE MARTINS
GASES INDUSTRIAIS DO NORTE
LTDA.

Válido

23/03/2023 - 16:52:13 45,33 (proposta) 33.626.638/0001-91 - INDUSTRIA GAS
NEW EIRELI

Válido

24/03/2023 - 08:13:33 43,02 34.597.955/0012-42 - WHITE MARTINS
GASES INDUSTRIAIS DO NORTE
LTDA.

Válido

24/03/2023 - 08:14:16 40,00 24.878.503/0001-22 - GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
GASES EIRELI

Válido

24/03/2023 - 08:15:38 39,00 36.772.137/0001-01 - W. S. SEVERO
COMERCIO ATACADISTA DE GASES
LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 27/03/2023 às 11:08:00.
Código verificador: 4B68AB

Página 5 de 7

24/03/2023 - 08:16:17 31,00 24.878.503/0001-22 - GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
GASES EIRELI

Válido

24/03/2023 - 08:16:49 30,00 36.772.137/0001-01 - W. S. SEVERO
COMERCIO ATACADISTA DE GASES
LTDA

Válido

24/03/2023 - 08:18:05 30,81 34.597.955/0012-42 - WHITE MARTINS
GASES INDUSTRIAIS DO NORTE
LTDA.

Válido

24/03/2023 - 08:18:56 29,00 24.878.503/0001-22 - GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
GASES EIRELI

Válido

24/03/2023 - 08:20:56 28,00 36.772.137/0001-01 - W. S. SEVERO
COMERCIO ATACADISTA DE GASES
LTDA

Válido

24/03/2023 - 08:27:40 18,00 24.878.503/0001-22 - GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
GASES EIRELI

Válido

24/03/2023 - 08:37:53 12,00 (lance oculto) 24.878.503/0001-22 - GAS NOBRE DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
GASES EIRELI

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

GAS NOBRE DO BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO
DE GASES EIRELI

23/03/2023 - 15:50 Maria da Silva Cardoso - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

24/03/2023 - 14:38 - - - -

Chat
Data Apelido Frase

22/03/2023 - 08:02:28 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (13 IMPUGNAC&#807;A&#771;O AO EDITAL - erro edital responsabilidade
do contratado (1).pdf) em 22/03/2023 às 08:02.

23/03/2023 - 10:34:45 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (EDITAL RETIFICADO - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) - AMPLA
CONCORRÊNCIA - assinado.pdf) em 23/03/2023 às 10:34.

23/03/2023 - 10:35:27 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (13 IMPUGNAC&#807;A&#771;O AO EDITAL - erro edital responsabilidade
do contratado (3).pdf) em 23/03/2023 às 10:35.

24/03/2023 - 08:09:17 Pregoeiro BOM DIA SRS LICITANTES

24/03/2023 - 08:10:08 Pregoeiro Senhores Licitantes Conforme Preâmbulo do Edital: LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002. ART. 7º
QUEM, CONVOCADO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE DA SUA PROPOSTA, NÃO CELEBRAR O
CONTRATO, DEIXAR DE ENTREGAR OU APRESENTAR DOCUMENTAÇÃO FALSA EXIGIDA PARA O
CERTAME, ENSEJAR O RETARDAMENTO DA EXECUÇÃO DE SEU OBJETO, NÃO MANTIVER A
PROPOSTA, FALHAR OU FRAUDAR NA EXECUÇÃO DO CONTRATO, COMPORTAR-SE DE MODO
INIDÔNEO OU COMETER FRAUDE FISCAL, FICARÁ IMPEDIDO DE LICITAR E CONTRATAR COM A
UNIÃO, ESTADOS, DISTRITO FEDERAL OU MUNICÍPIOS E, SERÁ DESCREDENCIADO NO SICAF, OU
NOS SISTEMAS DE CADASTRAMENTO DE FORNECEDORES A QUE SE REFERE O INCISO XIV DO
ART. 4º DESTA LEI, PELO PRAZO DE ATÉ 5 (CINCO) ANOS, SEM PREJUÍZO DAS MULTAS PREVISTAS
EM EDITAL E NO CONTRATO E DAS DEMAIS COMINAÇÕES LEGAIS. (DESTAQUE NOSSO).

24/03/2023 - 08:10:39 Pregoeiro Senhores Licitantes IMPORTANTE Partindo do princípio do artigo legal acima mencionado, a Sanção
Administrativa nas contratações públicas, poder-se-á definir como o exercício do poder-dever do
administrador público em face da conduta do particular que venha a prejudicar e lesionar o poder público em
suas contratações. Portanto, tendo em vista a ampla ocorrência de desistência de licitantes na fase de lances
dos Pregões Eletrônicos deste Município, às empresas que apresentarem proposta e/ou ofertarem lances
durante a sessão e desistirem posteriormente, causando transtornos e tumulto, comprometendo o
andamento do certame e consequentemente o atraso na finalização do processo licitatório, serão aplicadas
as sanções cabíveis, como SUSPENSÃO destas de LICITAR com Município de São Domingos do
Araguaia/PA, tal qual a notificação das mesmas nos Órgãos Fiscalizadores Estaduais e Federais.

24/03/2023 - 08:11:17 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

24/03/2023 - 08:11:57 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

24/03/2023 - 08:11:57 Sistema Conforme Art. 33 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso II do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.

24/03/2023 - 08:11:57 Sistema Parágrafo 1º Encerrado o prazo previsto no caput, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente
dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances
será automaticamente encerrada.

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7155881&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7155881&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7155881&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7155881&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7155881&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7155881&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7155881&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 27/03/2023 às 11:08:00.
Código verificador: 4B68AB

Página 6 de 7

24/03/2023 - 08:11:57 Sistema Parágrafo 2º Encerrado o prazo de que trata o parágrafo 1º, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor
da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela
possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste
prazo.

24/03/2023 - 08:11:57 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

24/03/2023 - 08:12:48 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

24/03/2023 - 08:12:48 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

24/03/2023 - 08:12:50 Sistema O item 0002 foi aberto pelo pregoeiro.

24/03/2023 - 08:12:50 Sistema O item 0002 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

24/03/2023 - 08:12:51 Sistema O item 0003 foi aberto pelo pregoeiro.

24/03/2023 - 08:12:51 Sistema O item 0003 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

24/03/2023 - 08:27:51 Sistema O item 0001 entrou em tempo aleatório.

24/03/2023 - 08:27:51 Sistema O item 0002 entrou em tempo aleatório.

24/03/2023 - 08:27:51 Sistema O item 0003 entrou em tempo aleatório.

24/03/2023 - 08:30:21 Sistema Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10%
superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 24/03/2023 às 08:35:21.

24/03/2023 - 08:34:24 Sistema Para o item 0003, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10%
superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 24/03/2023 às 08:39:25.

24/03/2023 - 08:34:24 Sistema Os autores das ofertas dos seguintes valores também podem ofertar um lance final e fechado: R$ 28,00, R$
30,81

24/03/2023 - 08:34:27 Sistema Para o item 0002, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10%
superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 24/03/2023 às 08:39:27.

24/03/2023 - 08:34:27 Sistema Os autores das ofertas dos seguintes valores também podem ofertar um lance final e fechado: R$ 56,00

24/03/2023 - 08:35:21 Sistema A fase de lances fechados do item 0001 foi encerrada em 24/03/2023 às 08:35:21.

24/03/2023 - 08:35:21 Sistema O item 0001 foi encerrado.

24/03/2023 - 08:39:27 Sistema A fase de lances fechados do item 0002 foi encerrada em 24/03/2023 às 08:39:27.

24/03/2023 - 08:39:27 Sistema O item 0002 foi encerrado.

24/03/2023 - 08:39:27 Sistema A fase de lances fechados do item 0003 foi encerrada em 24/03/2023 às 08:39:25.

24/03/2023 - 08:39:27 Sistema O item 0003 foi encerrado.

24/03/2023 - 08:49:54 Sistema O item 0001 teve como arrematante GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE GASES
EIRELI - Ltda/Eireli com lance de R$ 50,00.

24/03/2023 - 08:49:54 Sistema O item 0002 teve como arrematante GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE GASES
EIRELI - Ltda/Eireli com lance de R$ 20,00.

24/03/2023 - 08:49:54 Sistema O item 0003 teve como arrematante GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE GASES
EIRELI - Ltda/Eireli com lance de R$ 12,00.

24/03/2023 - 08:49:55 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.

24/03/2023 - 08:50:08 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 24/03/2023 às 10:50.

24/03/2023 - 08:50:35 Pregoeiro Senhores licitantes, solicitamos o envio da Proposta Atualizada.

24/03/2023 - 08:51:54 Sistema A data limite para negociação foi redefinida pelo pregoeiro para 24/03/2023 às 10:50.

24/03/2023 - 08:51:54 Sistema Motivo: A data limite para envio da Proposta Atualizada para 24/03/2023 às 10:50.

24/03/2023 - 09:50:34 F. GAS NOBRE DO BRAS... Negociação Item 0001: estamos no limite

24/03/2023 - 09:50:52 Sistema O fornecedor GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE GASES EIRELI enviou uma nova
proposta readequada e um novo arquivo para o item 0001.

24/03/2023 - 09:51:01 F. GAS NOBRE DO BRAS... Negociação Item 0002: estamos no limite

24/03/2023 - 09:51:12 Sistema O fornecedor GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE GASES EIRELI enviou uma nova
proposta readequada e um novo arquivo para o item 0002.

24/03/2023 - 09:51:24 F. GAS NOBRE DO BRAS... Negociação Item 0003: estamos no limite

24/03/2023 - 09:51:36 Sistema O fornecedor GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE GASES EIRELI enviou uma nova
proposta readequada e um novo arquivo para o item 0003.

24/03/2023 - 09:55:31 Sistema O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.

24/03/2023 - 14:23:11 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE GASES EIRELI.

24/03/2023 - 14:23:11 Sistema Para o item 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE GASES EIRELI.

24/03/2023 - 14:23:11 Sistema Para o item 0003 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE GASES EIRELI.

24/03/2023 - 14:23:18 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 24/03/2023 às 14:38.

24/03/2023 - 14:39:41 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 27/03/2023 às 11:08:00.
Código verificador: 4B68AB

Página 7 de 7

Janelma Alves da Silva

Pregoeiro

JOAQUIM CEZARIO PEREIRA JUNIOR

Apoio

JOSIVALDO DE JESUS SILVA

Apoio

LUCIMAR DA ROCHA LIMA

Apoio


		2023-03-27T14:45:04-0300
	JANELMA ALVES DA SILVA:00265450209


		2023-03-27T14:46:11-0300
	JOAQUIM CEZARIO PEREIRA JUNIOR:93068514304




